105-0014 東京都港区芝 3－1－14 日本生命赤羽橋ビル 6F
Tel: 03-3769-1417（広報室 アースアワー担当） Fax: 03-3769-1717 Email: earth-hour@wwf.or.jp

ご担当者様

2015 年 2 月 5 日
WWF ジャパン

EARTH HOUR（アースアワー）2015 へのご参加のお願い

拝啓

早春の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚

くお礼申し上げます。

私どもＷＷＦジャパンは、世界 100 カ国以上で活動を展開する環境保全団体です。日本では、

1971 年に設立され、内閣府より正式に公益財団法人としての認可も受けています。

この度は、貴自治体に、WWF が世界中で実施しております環境イベント「EARTH HOUR
（アースアワー）」参加のご検討をお願い致したく、ご案内申し上げました。

アースアワーは、気候変動（地球温暖化）防止への想いを共有し、形に示すことを目的とし

て、2007 年にＷＷＦオーストラリアの呼びかけで始まったイベントです。具体的には、毎年、

特定の日に全世界で１時間だけ、消灯を行なうイベントです。

本年は、このイベントを 3 月 28 日（土）の 20:30～21:30 の１時間、開催します。開催地の

現地時間で実施されるため、アースアワーという 1 時間の輪が、地球をめぐって 1周するイメ

ージになります。

過去数年間で、地球温暖化の脅威は随分と一般の方々にも意識されるようになって参りまし

た。しかし、この問題への対策は思うようには進んでいません。国レベルでの政策も最近は停

滞気味です。

そのような状況の中で、日本を含む世界の人々が、一年のうちたった１時間だけでも気持ち

を共有し、その「１時間」の輪が世界を繋ぐことができれば、きっと明日からの世界を良い方

向に変えて行くことができる、そんな想いをこめてのイベントです。

昨年は、世界 160 カ国から 7,000 以上の都市と町が参加し、BBC 等の国際的なメディアでも

とりあげられました。参加の仕方も、カウントダウンを伴うモニュメントの消灯からロウソク

を使ったイベントなど、各都市様々な方法でご参加頂いています。

年度末のご多忙の折かとは存じますが、同封致しました資料一式をご覧頂き、今一度、参加

のご検討を賜れましたら幸いです。尚、すでにご参加のご連絡を頂いておりました場合は、重

複でのご案内の無礼をお詫び申し上げます。

敬具

 1

「EARTH  HOUR（アースアワー）」とは
アースアワーとは、世界中の人々が、それぞれの地域で同じ日の同じ時間（午後 8 時 30 分）から、

電気を１時間消すアクションを通じて、「温暖化を止めたい！」「地球の環境を守りたい！」という意志

をアピールする環境キャンペーンです。2007年にWWFオーストラリアが始め、年々規模を拡大しながら、

2015年で 9年目を迎えました。

2014年のアースアワーは、過去最多となる 162の国と地域から参加があり、7000以上の都市と町で、

消灯イベントなどの催しが行なわれました。日本国内においても、横浜でイベントを実施したほか、全

国の企業や自治体などから、160 を超える消灯アクションやイベント開催の表明があり、900 の施設や

モニュメントが消灯しました。

また、日本では東日本大震災を受け、最初の 1分間に被災地への祈りを捧げます。被災地の復興と地

球の未来を思う気持ちを世界の人たちとひとつにする機会としてアースアワーを実施しています。

日時：2015 年 3月 28日（土） 20:30～21:30

目的： 地球温暖化をはじめとする地球環境の悪化に対する関心を高め、改善するための行動変革を

促し、世界中の人とともに意思表示する機会を提供すること

キャッチコピー：「自然エネルギーは、あてになる！」

参加主体：毎年、個人での参加はもちろん、企業・団体や自治体にもご参加頂いております。

参加方法：上記時刻の間に、建物や室内の消灯をするといったアクションをお願いいたします。

また、省エネ・節電への取り組みや自然エネルギーの導入など、独自のアクションを実施

いただくことも大歓迎です。詳しくは次ページをご覧ください。

アースアワー2014 でのみなとみらい地区の消灯の様子

（©WWF Japan）

★☆★アースアワー2015 への参加登録方法★☆★

アースアワー2015 への参加ご希望の場合は巻末添付の

「参加調査票」へ必要事項をご記入の上、下記宛先までお

送り下さい。頂いた情報はアースアワー特設サイト内の参

加団体リスト（仮）に掲載させて頂きます。

E-mail: earth-hour@wwf.or.jp
FAX: 03-3769-1717

mailto:earth-hour@wwf.or.jp

 2

参加方法

1.下記の基本アクションのいずれかの実施をお願いいたします。

基本アクション

・ 電気を消す：ビルや施設、モニュメント等を 3 月 28 日午後 8 時 30 分～9 時 30 分の間、消

灯してください。

・ イベントの実施や企業への呼びかけ：地域でのイベント企画実施や、レストランやホテルな

ど店舗でのライトダウンやお客様への参加呼びかけなどにご協力ください

・ 各ご家庭でもご参加いただけるよう、広報媒体などでの告知にご協力ください

※ポスターやチラシ、ウェブサイト用のリンクバナーといった広報用の素材は、下記 URLからダウン

ロードし、自由にご活用いただくことができます。

http://www.wwf.or.jp/activities/2011/01/965331.html

※施設がアースアワーの日時には既に消灯している等の場合は、上記 3つ目のアクションをメインに

ご協力いただけますと幸いです。

2.独自アクション

「アースアワー」は地球温暖化の防止を願う環境イベントとして始まりましたが、世界各地では、ア

ースアワーに合わせて温暖化防止に留まらないさまざまな環境キャンペーンや取り組みが実施されて

います。上記の基本アクションに加えて、さまざまなお取組もこの機会に実施いただければ幸いです。

独自アクションの例

＜ビルや施設、モニュメントで＞

・省エネ・節電対策の強化

例）＊設備効率の改善 ＊ロビーや廊下などの照明のLED電球への交換

＊エコタップの導入 ＊定時退社日を設ける

・自然エネルギーに関する目標設定や利用拡大

例）＊自然エネ導入 ＊グリーン電力証書の購入

・お客様にキャンドル、ソーラーライトなどを配布

＜ウェブサイトで＞

・一般向けの省エネの方法の紹介

・省エネや自然エネに関する自社の取り組みの紹介

＜従業員の皆さまに向けて＞

・キャンドル、ソーラーライトなどを配布

・省エネ方法の講演会の開催

＜お客様・お取引先に向けて＞

・省エネ行動や自然エネ利用の呼びかけ

・アースアワー関連イベントの実施

例）＊チャリティーコンサート ＊イベントの消費電力にグリーン電力証書を充当

＊レストラン等でのキャンドルディナー実施 ＊省エネや自然エネグッズの販売会

http://www.wwf.or.jp/activities/2011/01/965331.html

 3

過去の消灯事例のご紹介

東京／アサヒビール「スタルク作：炎のオブジェ」の消灯 （© WWF Japan）

東京／ソニービルの消灯（© WWF Japan）

京都タワーの消灯

広島城の消灯（©Kenji Matsuo）

 4

お問合せ先

ご不明な点、ご質問等がございましたら、下記までお気軽にお問い合わせ下さい。

＜アースアワー全般についてのご相談・ご質問等＞

WWF ジャパン 広報室 アースアワー担当

Email:  earth-hour@wwf.or.jp  TEL:03-3769-1714

＜参加方法について、参加法人リストへのご掲載について、

アースアワーに関連した寄付についてのご相談・ご質問等＞

WWF ジャパン サポーター事業室 法人・募金グループ

E-mail:  houjin@wwf.or.jp   TEL: 03-3769-1712

▼ アースアワー2015 日本語ウェブサイト http://www.wwf.or.jp/earthhour/

▼ Facebook特設ファンページ https://www.facebook.com/EarthHourJapan

http://www.wwf.or.jp/earthhour/
https://www.facebook.com/EarthHourJapan

アースアワー2015への参加調査票

※オレンジの枠は必須記入事項になります

自治体名

参加形態

イベント名称

開催日時

開催場所（名称）

イベントのウェブサイトURL

詳細・補足情報

情報の取り扱い

本参加調査票の返送先
ＷＷＦジャパン広報室　アースアワー担当
earth-hour@wwf.or.jp FAX: 03-3769-1717

従業員・取引先への呼びかけ

お寄せいただいた情報をマスメディアやＷＷＦのウェブサイト・ＳＮＳで公開
しても宜しいでしょうか。

消灯以外のイベントの実施（例：キャンドルディナー、カウントダウンなど）

参加の場合

○を記入

「はい」の場合○を記入

mailto:earth-hour@wwf.or.jp

	0204TK_revisedCoverLetterForLocalGovts
	EARTH HOUR（アースアワー）2015へのご参加のお願い

	0204TK_revised_Earth Hour2015自治体向け案内資料
	過去の消灯事例のご紹介
	お問合せ先

	アースアワー参加調査票（自治体＆ランドマーク用）
	自治体用